第１回ヨーネ病技術検討会
議事概要

１．開催日時及び場所

  日時：令和７年10月15日（水）14：00 ～ 16：15

  場所：農林水産省共用第６会議室（対面・WEB会議形式による併催）

２．出席委員（50音順、敬称略）

今井康雄、大野治（宮根委員代理）、川治聡子、小林牧人、千葉由純、

徳永妙子、永田礼子、山本健久

３．会議の概要

○  ヨーネ病の特性として、検査対応等に多大な労力が必要である中、近年の農

場の大型化に伴い生産者や都道府県等の検査負担が更に増大しており、現場

負担の軽減を図ることを目的とした議論を行うことは適当とされた。

○  今後の議論に際し、移動牛における本病発生状況のデータ、乳用繁殖牛と肉

用繁殖牛それぞれの本病発生状況のデータを示すべきとの意見があった。

○  次回以降の検討会では、本病対策の課題について、①最適な検査法、②効率

的・効果的な検査の運用、③新規感染防止を主な論点としてシミュレーション

等も行いながら議論していくこととされた。